Opinione z dnia 9 grudnia ogłasza następującą

notę m inistra spraw zagranicznych do posła w ło
skiego w Petersburgu:

Florencja 24 listopada 1870.

Panie M argrab io! Przed kilku dniami staw ił się
u mnie bar. U txkull, aby mi odczytać i doręczyć
w odpisie depeszę J. Ekscel. księcia Gorczakowa
z d. 20 października (1 listopada) 1870. W okól
niku tym, udzielonym również innym państwom
podpisanym na traktacie z d. 18/30 m arca 1856,
kanclerz N. Cesarza Rosyjskiego rozbiera następ
stwa, jakie miały dla Rosyi pewne postanowienia
tego trak ta tu wobec rozlicznych zmian, którym u-
legły umowy poczytane za podstawę równowagi
europejskiej, oraz naruszenia, bez których nie ob
szedł się także tra k ta t z d. 18/30 m arca 1856.

W skutku tego rozbioru gabinet petersburski
oświadcza, że nie może się dłużej uważać za zwią
zanego traktatem zd . 18/30 marca 1856, o ile wa
runki jego ścieśniają prawa niezawisłości Rosyi na
morzu Czarnem, że JCMć mniema mieć prawo i
obowiązek wypowiedzieć N. Sułtanowi umowę spe
cyalną i dodatkową do owego trak ta tu pod wzglę
dem oznaczenia liczby i wielkości okrętów wojen
nych, mających być utrzymywanemi na morzu C zar
nem przez oba państwa nadbrzeżne; że pod tym
względem zwraca N.

Stosunki przyjacielskie, jakie istnieją na
szczęście między obu dworami i obu państwami,
wkładałyby zresztą na nas obowiązek zbadania tre
ści depeszy gabinetu petersburskiego z najrozwa-
żniejszą bacznością.

W szelako proste odczytanie artykułów ,7go i
14go trak ta tu zd . 18/30 marca 1856 wystarczy dla
poznania, że Włochy bez zgodzenia się innych
stron interesowanych nie mogłyby sobie przyzna
wać prawa uwalniania Rosyi od zobowiązań, jakie
przyjęła w r. 1856 wraz z wszystkiemi mocarstwa
mi podpisanemi pod wspomnionemi warunkami.

Dla tego szczerze żąłujemy, że nie możemy wcho
dzić w kolej myśli, jak ie J .

1856 miały na oku jako cel ostateczny
polepszyć położenie chrześciau na Wschodzie. Je s t
to cel, którego nigdy polityka rosyjska nie pomi
ja ła , a J. Ekscel. Kanclerz ma nazbyt wysoki u-
mysł i wydoskonalone uczucie słuszności, aby miał
tego nieuznawać. W rzeczy samej czytam w depe
szy ks. Gorczakowa do jenerała Ignatiewa z dnia
9 (21) listopada 1866, z powodu uznania księcia
Karola Hohenzollerna księciem połączonych księstw,
takie słowa:

„G abinet cesarski nie może nie przyznać pochwały
wypadkowi, który zarówno odpowiada tradycyjnym
sympatyom wiążącym Rosyę z temi ludami religią
z nią spowinowaconemi, jak i ciągłemu jego p ra
gnieniu ujrzenia państw a Ottomańskiego u trw ala
jącego się przez zaspokojenie słusznych życzeń i
potrzeb wszystkich cbrześcian zamieszkujących to
państwo".